
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO TERRITORIO

Direzione Regionale: AMBIENTE

Area: VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15028  del  17/09/2010

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIZZI ANNA LIDIA _____________________________

Responsabile del procedimento ANNA LIDIA GIZZI _____________________________

Responsabile dell' Area P. MENNA _____________________________

Direttore Regionale G. TANZI _____________________________

Direttore Dipartimento R. DE FILIPPIS _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina del personale di categoria D dell'Area V.I.A. a responsabile del procedimento - modifica Determina B0505

Pagina  1 / 4

B4141 24/09/2010



 
Oggetto: Nomina del personale di categoria D dell’Area V.I.A. a  responsabili del procedimento – 
modifica determina n. B0505 - 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
AMBIENTE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 
settembre 2002; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m., relativa alle nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la D.G.R. n. 325 del 12/07/2010 con la quale viene prorogato l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Territorio al Dott. Raniero De Filippis; 

VISTA la D.G.R. n. 336 del 24/07/2010 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale Ambientale all’Ing. Giuseppe Tanzi; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. B3576 del 02/08/2010 con il quale è stato conferito l’incarico 
di dirigente dell’Area V.I.A. al Dott. Paolo Menna; 

CONSIDERATO che nell’articolo 76, commi 1 e 2, del regolamento regionale n. 1 del 2002 viene 
disposto che: “ciascun dirigente, per ogni tipo di procedimento relativo agli atti e ai provvedimenti 
amministrativi di propria competenza, attribuisce, con propria determinazione, ad un dipendente 
inquadrato nella categoria D ad esso assegnato, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento connesso. Per i procedimenti per i quali manchi il procedimento di attribuzione è 
considerato responsabile il dirigente competente all’adozione del provvedimento finale”; 
 
VISTO l’art. 77 del regolamento regionale citato individua le funzioni del responsabile del 
procedimento; 
 
VISTA la determinazione n. B0505 del 19 febbraio 2009 con la quale si è provveduto alla nomina 
di responsabili del procedimento il personale di categoria D per le seguenti attività dell’Area 
Valutazione Impatto Ambientale: 
- predisposizione di atti amministrativo-legali,in particolare: per le memorie difensive avverso 
ricorsi amministrativi, istruttorie relative alle  richieste di accesso agli atti: l’ Avv. Angela Belfiore 
per le risposte alle interrogazioni, controllo di gestione e gestione del capitolo E33507: la Dott.ssa 
Anna Lidia Gizzi; 
- rifiuti, cave e  bonifiche: l’ Arch. Fernando Olivieri;   
- infrastrutture per la mobilità, edilizia ed urbanistica: l’ Arch. Paola Pelone; 
- impianti per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile, elettrodotti, impianti di 
depurazione delle acque, interventi per la difesa della costa: Ing. Alessandra Stefanelli 
- valutazione ambientale strategica: Arch. Germana Villetti;  
 
VISTA la nota prot. n.83229 del 30 marzo 2010 del dirigente dell’area VIA con la quale si è 
provveduto ad una riassegnazione dei procedimenti concernenti gli impianti fotovoltaici al 
personale tecnico inquadrato nella categoria D oltre all’Ing. Stefanelli; 
 
VISTA la nota prot. n. 121320 del 13 maggio 2010 con la quale si è disposto la riassegnazione delle 
procedure di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi all’Ing. Ilaria Scarso oltre 
all’Arch. Germana Villetti; 
 
CONSIDERATO che l’Ing. Alessandra Stefanelli è in congedo ordinario per maternità dal mese di 
agosto 2010; 

Pagina  2 / 4



 
CONSIDERATO il trasferimento presso un’altra Area regionale del Dipartimento Territorio 
dell’arch. Germana Villetti alla quale erano stati assegnati, con la nota suindicata, i procedimenti 
riguardanti gli impianti fotovoltaici localizzati nella provincia di Viterbo;  
 
CONSIDERATA la consistente implementazione delle istanze di valutazione di impatto 
ambientale relative agli impianti fotovoltaici, dovuto alla grande promozione verso le energie 
rinnovabili e, in particolare, al programma incentivi a favore del fotovoltaico, senza tra l’altro un 
rafforzamento adeguato della struttura; 
 
CONSIDERATA la situazione dei singoli procedimenti in corso sugli impianti fotovoltaici in 
relazione alla tempistica normativamente prevista e l’urgente necessità di concludere le procedure 
di compatibilità ambientale concernenti tali  impianti;  
 
RITENUTO necessario procedere a una ridistribuzione delle attività fra i tecnici, responsabili del 
procedimento per le attività di cui alla determinazione B0505, al fine di rendere più snella e celere 
la conclusione delle istruttorie accumulate specie in materia di fotovoltaici; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di un unico responsabile del procedimento per gli 
impianti fotovoltaici fra il personale di categoria D per le attività dell’area V.I.A. 
 
CONSIDERATA la professionalità e l’esperienza maturata quale responsabile del procedimento, 
dell’Arch. Fernando Olivieri; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’arch. Fernando Olivieri quale responsabile del 
procedimento per i fotovoltaici al fine di fronteggiare, temporaneamente, il notevole carico di 
lavoro concernente il coordinamento e la definizione delle pertinenti istruttorie tecniche in base alle 
vigenti normative nonché, alle direttive dirigenziali che si ritengono necessarie per una celere e 
adeguata chiusura dei procedimenti suddetti; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’Arch. Fernando Olivieri quale responsabile 
anche dei procedimenti riguardanti gli impianti di depurazione delle acque;  
 
CONSIDERATA la professionalità e l’esperienza maturata dal responsabile del procedimento 
dell’Arch. Paola Pelone; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’Arch. Paola Pelone quale responsabile del 
procedimento anche per le procedure attinenti i parchi eolici, gli elettrodotti e gli interventi per la 
difesa della costa; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’Ing. Ilaria Scarso quale unica responsabile del 
procedimento in materia di valutazione ambientale strategica  
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. Di nominare quale responsabile del procedimento per gli impianti fotovoltaici e per gli impianti 

di depurazione delle acque: l’Arch. Fernando Olivieri; 

2. Di nominare quale responsabile del procedimento per i parchi eolici, gli elettrodotti e gli 
interventi per la difesa della costa: l’arch. Paola Pelone; 

Pagina  3 / 4



3. Di nominare quale unico responsabile del procedimento in materia di valutazione ambientale 
strategica l’Ing. Ilaria Scarso; 

4. Di stabilire che, per eventuali esigenze derivanti dal carico di lavoro dei singoli responsabili del 
procedimento, il dirigente dell’Area valutazione di impatto ambientale può con propria nota 
disporre la riassegnazione di singoli procedimenti ai funzionari dell’Area.   

 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
                       Ing. Giuseppe Tanzi 

Pagina  4 / 4



Oggetto: Nomina del personale di categoria D dell’Area V.I.A. a  responsabili del procedimento – modifica determina n. B0505 -

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
AMBIENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;


VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 2002;


VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m., relativa alle nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA la D.G.R. n. 325 del 12/07/2010 con la quale viene prorogato l’incarico di Direttore del Dipartimento Territorio al Dott. Raniero De Filippis;


VISTA la D.G.R. n. 336 del 24/07/2010 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Ambientale all’Ing. Giuseppe Tanzi;


VISTO l’Atto di Organizzazione n. B3576 del 02/08/2010 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area V.I.A. al Dott. Paolo Menna;

CONSIDERATO che nell’articolo 76, commi 1 e 2, del regolamento regionale n. 1 del 2002 viene disposto che: “ciascun dirigente, per ogni tipo di procedimento relativo agli atti e ai provvedimenti amministrativi di propria competenza, attribuisce, con propria determinazione, ad un dipendente inquadrato nella categoria D ad esso assegnato, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento connesso. Per i procedimenti per i quali manchi il procedimento di attribuzione è considerato responsabile il dirigente competente all’adozione del provvedimento finale”;


VISTO l’art. 77 del regolamento regionale citato individua le funzioni del responsabile del procedimento;


VISTA la determinazione n. B0505 del 19 febbraio 2009 con la quale si è provveduto alla nomina di responsabili del procedimento il personale di categoria D per le seguenti attività dell’Area Valutazione Impatto Ambientale:


- predisposizione di atti amministrativo-legali,in particolare: per le memorie difensive avverso ricorsi amministrativi, istruttorie relative alle  richieste di accesso agli atti: l’ Avv. Angela Belfiore per le risposte alle interrogazioni, controllo di gestione e gestione del capitolo E33507: la Dott.ssa Anna Lidia Gizzi;

- rifiuti, cave e  bonifiche: l’ Arch. Fernando Olivieri;  


- infrastrutture per la mobilità, edilizia ed urbanistica: l’ Arch. Paola Pelone;


- impianti per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile, elettrodotti, impianti di depurazione delle acque, interventi per la difesa della costa: Ing. Alessandra Stefanelli


- valutazione ambientale strategica: Arch. Germana Villetti; 

VISTA la nota prot. n.83229 del 30 marzo 2010 del dirigente dell’area VIA con la quale si è provveduto ad una riassegnazione dei procedimenti concernenti gli impianti fotovoltaici al personale tecnico inquadrato nella categoria D oltre all’Ing. Stefanelli;


VISTA la nota prot. n. 121320 del 13 maggio 2010 con la quale si è disposto la riassegnazione delle procedure di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi all’Ing. Ilaria Scarso oltre all’Arch. Germana Villetti;


CONSIDERATO che l’Ing. Alessandra Stefanelli è in congedo ordinario per maternità dal mese di agosto 2010;


CONSIDERATO il trasferimento presso un’altra Area regionale del Dipartimento Territorio dell’arch. Germana Villetti alla quale erano stati assegnati, con la nota suindicata, i procedimenti riguardanti gli impianti fotovoltaici localizzati nella provincia di Viterbo; 


CONSIDERATA la consistente implementazione delle istanze di valutazione di impatto ambientale relative agli impianti fotovoltaici, dovuto alla grande promozione verso le energie rinnovabili e, in particolare, al programma incentivi a favore del fotovoltaico, senza tra l’altro un rafforzamento adeguato della struttura;

CONSIDERATA la situazione dei singoli procedimenti in corso sugli impianti fotovoltaici in relazione alla tempistica normativamente prevista e l’urgente necessità di concludere le procedure di compatibilità ambientale concernenti tali  impianti; 


RITENUTO necessario procedere a una ridistribuzione delle attività fra i tecnici, responsabili del procedimento per le attività di cui alla determinazione B0505, al fine di rendere più snella e celere la conclusione delle istruttorie accumulate specie in materia di fotovoltaici;


RITENUTO necessario procedere alla nomina di un unico responsabile del procedimento per gli impianti fotovoltaici fra il personale di categoria D per le attività dell’area V.I.A.

CONSIDERATA la professionalità e l’esperienza maturata quale responsabile del procedimento, dell’Arch. Fernando Olivieri;

RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’arch. Fernando Olivieri quale responsabile del procedimento per i fotovoltaici al fine di fronteggiare, temporaneamente, il notevole carico di lavoro concernente il coordinamento e la definizione delle pertinenti istruttorie tecniche in base alle vigenti normative nonché, alle direttive dirigenziali che si ritengono necessarie per una celere e adeguata chiusura dei procedimenti suddetti;

RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’Arch. Fernando Olivieri quale responsabile anche dei procedimenti riguardanti gli impianti di depurazione delle acque; 

CONSIDERATA la professionalità e l’esperienza maturata dal responsabile del procedimento dell’Arch. Paola Pelone;


RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’Arch. Paola Pelone quale responsabile del procedimento anche per le procedure attinenti i parchi eolici, gli elettrodotti e gli interventi per la difesa della costa;


RITENUTO necessario procedere alla nomina dell’Ing. Ilaria Scarso quale unica responsabile del procedimento in materia di valutazione ambientale strategica 

DETERMINA


Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;


1. Di nominare quale responsabile del procedimento per gli impianti fotovoltaici e per gli impianti di depurazione delle acque: l’Arch. Fernando Olivieri;


2. Di nominare quale responsabile del procedimento per i parchi eolici, gli elettrodotti e gli interventi per la difesa della costa: l’arch. Paola Pelone;


3. Di nominare quale unico responsabile del procedimento in materia di valutazione ambientale strategica l’Ing. Ilaria Scarso;


4. Di stabilire che, per eventuali esigenze derivanti dal carico di lavoro dei singoli responsabili del procedimento, il dirigente dell’Area valutazione di impatto ambientale può con propria nota disporre la riassegnazione di singoli procedimenti ai funzionari dell’Area.  

IL DIRETTORE REGIONALE

                       Ing. Giuseppe Tanzi

